
16 de Março de 2020                                 Diário Oficial - nº 0450 1

             ANO IV                      Cornélio Procópio, 2ª feira, 16 de Março de 2020         Nº 0450

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETO Nº 1682/20

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir desta data, o servidor  ELIZEO
RODRIGUES DA ROCHA portador da cédula de identidade
RG-6.540.974-7-SSP-PR e CPF-026.921.239-64, do cargo de
provimento em comissão de Chefe de Divisão do Programa
Saúde da Família - CC1,  vinculado à Secretário Municipal de
Saúde.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito, 10 de março de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1683/20

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,com fundamento nas Lei Complemen-
tar Municipal nº 179/12, Anexo VII,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, o servidor  ELIZEO
RODRIGUES DA ROCHA portador da cédula de identidade
RG-6.540.974-7-SSP-PR e CPF-026.921.239-64, para exer-
cer INTERINAMENTE e de forma provisória, o cargo de provi-
mento em comissão de Diretor de Departamento de Vigilân-
cia Sanitária - CD,  vinculado à Secretário Municipal de Saú-
de.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito, 10 de março de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1684/2020

SÚMULA: Exonera o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de  10 de Março de 2020,
o servidor  AIRTON  AGAPITO, portador do RG nº 3.656.295-
1- SSP-PR e inscrita no CPF nº 485.129.295-1, detentor
do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, por  motivo
de aposentadoria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de Março  de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1278/20

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, à vista
da Lei 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Comissão Especial para análise e julga-
mento do certame Tomada de Preços nº 001/2020, assim
constituída:

ANDRÉ LUIZ LIEVORE

Presidente

LUCÍLIA BUCCH

Secretária

DIRCEU FUNARI JUNIOR

Membro Técnico

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 12 de Março de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1273/2020



                                                       Diário Oficial - nº 0450                                    16 de Março de 20202

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos Andre de Brito

SÚMULA:  Concede Licença Especial ao servidor que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 09 de Março de
2020.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
a partir de 10 de março de 2020, conforme dispõe o art.
166, da Lei 216/94, ao servidor VALTER JÚNIOR TIMÓ-
TEO, detentor do cargo de PINTOR, vinculado ao Depar-
tamento de Serviços Urbanos - Obras.

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 029/2020

 Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, AUTOPLACAS INDUSTRIA E COMERCIO DE
PLACAS LTDA, CNPJ: 78.946.845/0005-95, referente à
contratação de empresa para aquisição de placas mo-
delo Mercosul, de  53 (cinquenta e trez) veículos oficiais,
sendo 47( quarenta e sete) pares de placas para carros
e 6(seis) placas para  motos, no valor total de R$ 8.970,00
(oito mil novecentos e setenta reais) conforme solicitado
pelas Secretarias Municipal de Saúde, Administração e
Educação, Protocolos nº n°111410/20- n°110433/20-
n°111896/20, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/
93, com base no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 13 de Março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 030/2020

 Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, PAES MARIA SERVIOÇOS DE ARQUITETURA
EIRELI-ME, CNPJ. 27.795.297/0001-85,  referente a
contratação de serviços de engenharia perfazendo o va-
lor de R$9.628,00 (nove mil e seiscentos e vinte e oito
reais), conforme solicitado pelo Departamento de Obras
.Em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com
base no artigo 24, I da Lei nº 8.666/93 e Decreto nº 9.412/

2018.

Cornélio Procópio, 13 de março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCH

 Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 031/2020

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa PAES MARIA SERVIÇOS DE ARQUITETURA
EIRELI-ME, CNPJ. 27.795.297/00001-85,  referente  serviço
de limpeza no telhado do museiu de história natural, no
valor de R$6.700,00 (seis mil e setecentos reais). em con-
formidade com o art. 26 da lei 8.666/93, com base no artigo
24, inciso i da lei nº 8.666/93 e Decreto nº 9.412/2018.

Cornélio Procópio, 13  de março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 032/2020

 Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa PAES MARIA SERVIÇOS DE ARQUITETURA
EIRELI-ME, CNPJ. 27.795.297/00001-85, referente  a
contratação de serviço de engenharia para elaboração de
projeto, no valor de R$4.200,00 (quatro mil e duzentos re-
ais). Em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com
base no artigo 24, inciso I da Lei nº 8.666/93 e Decreto nº
9.412/2018.

Cornélio Procópio, 13  de março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 033/2020

 Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa PAES MARIA SERVIÇOS DE ARQUITETURA
EIRELI-ME, CNPJ. 27.795.297/00001-85,  referente  a
contratação de serviços de engenharia elétrica,  perfazen-
do o valor de R$9.225,00 (nove mil e duzentos e vinte e
cinco reais). Em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/
93, com base no artigo 24, inciso I da Lei nº 8.666/93 e
Decreto nº 9.412/2018.

Cornélio Procópio, 13  de março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO



16 de Março de 2020                                 Diário Oficial - nº 0450 3

Compra Direta nº 034/2020

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa PAES MARIA SERVIÇOS DE ARQUITETURA
EIRELI-ME, CNPJ. 27.795.297/00001-85,  referente  a
aquisição de materiais elétricos,  perfazendo o valor de
R$1.700,00 (um mil e setecentos reais). Em conformi-
dade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo
24, inciso I da Lei nº 8.666/93 e Decreto nº 9.412/2018.

Cornélio Procópio, 13  de março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE VALOR DO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº057/
2019, PROCESSO Nº 058/2019, PREGÃO Nº 039/
2019 – FORMA PRESENCIAL.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADA:  UNIÃO EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS-
LTDA.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto o ACRÉSCI-
MO de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor do contrato
firmado entre as partes, nos termos previstos no art 65 §
1º da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1 – O valor deste aditivo correspondente a 25%,
totalizando-se o valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil
reais).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA

3.1 - A despesa decorrente deste aditivo será reconheci-
da contabilmente com a seguinte dotação orçamentá-
ria:

(654) 09.01.2.122.3.3.90.39.00.00.00

DATA, 14 de fevereiro de 2020.

MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
Amin José Hannouche

                                            Prefeito
União Equipamentos Rodoviários - LTDA

MEIRE ÂNGELA MASSEI
Sócia-Administradora

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE
PRAZO DO PROCESSO LICITATÓRIO N° 020/2019;
CONTRATO Nº 007/2019, INEXIGIBILIDADE Nº003/
2019.

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA:   CLINICA DE CARDIOLOGIA LAVORATO
EIRELI

OBJETO: Os prazos de vigência firmados no contrato de
origem, ficam prorrogados por mais 06 (seis) meses,

com efeito a partir de 25/02/2020 à 24/08/2020.

Cornélio Procópio, 14 de Fevereiro de 2020.
           CLINICA DE CARDIOLOGIA LAVORATO EIRELI

             Amin José Hannouche
Reinaldo Lavorato

      Prefeito                                                                          Repre-
sentante Legal

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO
E VALOR, DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 132/2018
CONTRATO 162/2018 – PREGÃO Nº 084/2018.

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO:  OUTSORCE CLÍNICA MÉDICA – EPP

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

1.1 - O objeto firmado no contrato de origem, fica prorrogado
por mais 03 (três) meses, com efeito a partir de 14/02/2020 à
13/05/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR

2.1 - O valor global deste termo aditivo será de R$ 868.500,00
(oitocentos e sessenta e oito mil e quinhentos reais)

CLÁUSULA TERCEIRA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 - A despesa decorrente desta contratação será reconheci-
da contabilmente com a dotação orçamentária, sendo para
2020 a dotação correspondente:

( 3 9 2 )
06.06.01.10.301.0007.2.055.3.3.90.34.00.00.00.00.0303;

Cornélio Procópio, 11 de Fevereiro de 2020.
 OUTSOURCE CLÍNICA MÉDICA EPP

Amin José Hannouche
 Prefeito

Márcio Aurélio do Carmo
 Representante Legal

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO
E VALOR DO CONTRATO Nº142/2018, PROCESSO DE
COMPRA Nº 156/2018, INEXIGIBILIDADE Nº 016/2018.

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO:   DENISE CRISTINA DE OLIVEIRA DA COSTA

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: O objeto firmado no contra-
to de origem, fica prorrogado por 06 (seis) meses, com efei-
tos, a partir de 21/02/2020 à 20/08/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO: O valor global para esta
contratação será de R$ 9.915,00 (nove mil e  novecentos e
quinze reais).

CLÁUSULA TERCEIRA - ORIGEM DOS RECURSOS FINAN-
CEIROS: A despesa decorrente desta Contratação, será re-
conhecida contabilmente com a dotação orçamentária con-
forme preceitua o artigo 57 da Lei 8.666/93 e seguintes:

( 5 6 4 )
07.07.02.08.244.0008.2.096.3.3.90.36.00.00.00.00.1000

Cornélio Procópio, 14 de Fevereiro de 2020.



                                                       Diário Oficial - nº 0450                                    16 de Março de 20204

MUNICÍPIO CORNÉLIO PROCÓPIO
Amin José Hannouche

                                                 Prefeito
DENISE CRISTINA DE OLIVEIRA DA COSTA

Contratada

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE
PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº143/2018,
PROCESSO DE COMPRA Nº 156/2018,
INEXIGIBILIDADE Nº 016/2018.

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO:   KARINE MARCIANO DE ALMEIDA

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: O objeto firmado no
contrato de origem, fica prorrogado por 06 (seis) meses,
com efeitos, a partir de 21/02/2020 à 20/08/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO: O valor global para
esta contratação será de R$ 9.915,00 (nove mil e nove-
centos e quinze reais).

CLÁUSULA TERCEIRA - ORIGEM DOS RECURSOS FI-
NANCEIROS: A despesa decorrente desta Contratação,
será reconhecida contabilmente com a dotação orçamen-
tária conforme preceitua o artigo 57 da Lei 8.666/93 e
seguintes:

( 5 6 4 )
07.07.02.08.244.0008.2.096.3.3.90.36.00.00.00.00.1000

Cornélio Procópio, 14 de Fevereiro de 2020.
MUNICÍPIO CORNÉLIO PROCÓPIO

Amin José Hannouche
                                             Prefeito

KARINE MARCIANO DE ALMEIDA
Contratada

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE
PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº144/2018,
PROCESSO DE COMPRA Nº 156/2018,
INEXIGIBILIDADE Nº 016/2018.

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO:   ANA PAULA ROSA DE OLIVEIRA

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: O objeto firmado no con-
trato de origem, fica prorrogado por 06 (seis) meses, com
efeitos, a partir de 21/02/2020 à 20/08/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO: O valor global para
esta contratação será de R$ 9.915,00 (nove mil e nove-
centos e quinze reais).

CLÁUSULA TERCEIRA - ORIGEM DOS RECURSOS FI-
NANCEIROS: A despesa decorrente desta Contratação,
será reconhecida contabilmente com a dotação orçamen-
tária conforme preceitua o artigo 57 da Lei 8.666/93 e
seguintes:

( 5 6 4 )
07.07.02.08.244.0008.2.096.3.3.90.36.00.00.00.00.1000

Cornélio Procópio, 14 de Fevereiro de 2020.
MUNICÍPIO CORNÉLIO PROCÓPIO

Amin José Hannouche

                                            Prefeito
ANA PAULA ROSA DE OLIVEIRA

Contratada

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO DE VALOR
DO PROCESSO LICITATÓRIO N° 11/2015 CONTRATO
Nº 003/2015.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADO: CENTRO DE APOIO E REAB. DOS
PORT. DE FISSURA LABIAL DE LONDRINA

OBJETO: O objeto firmado no contrato de origem fica pror-
rogado por mais um período de 12(doze) meses, a contar
de 17/03/2020 a 16/03/2021.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO: O referido termo aditivo
de prorrogação de valor esta vinculado ao prazo final de
vigência previsto no contato original, firmado pelas partes
em 23/05/2013, tendo sua vigência  por mais um período
de 12  meses, até 17/03/2021, conforme legislação aplicá-
vel, em conformidade com o art. 60 caput e 65, inciso, “I”
alínea “b”, inciso “II” § 1° e Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e
suas alterações.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO: O valor global deste
termo aditivo é de R$ 3.000,00 (Três mil reais).

CLAÚSULA TERCEIRA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: A (s)
despesa (s) decorrente da contratação será reconhecida
contabilmente com a dotação orçamentária:

( 3 9 6 )
06.06.01.10.301.0007.2.055.3.3.90.39.00.00.00.00.0303

Cornélio Procópio, 14 de fevereiro de 2020.
                        Contratado:                        Contratante:

Centro Apoio e Reab. Dos Port. Fissura Labial
Município de Cornélio Procópio

Ovhanes Gavani
Diretor

   AMIN JOSÉ HANNOUCHE
 Presidente

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO DE PRAZO E
VALOR DO CONTRATO DE LOCAÇÃO PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 006/14 - ID DO CONTRATO – N° 012/
2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA:  APARECIDA SAYURI YOKOYAMA KONO

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: O objeto firmado no con-
trato de origem, fica prorrogado por mais 12 (doze) meses,
a partir de 18/02/2020 a 17/02/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO: O valor global deste
termo aditivo será de R$ 14.089,80 (quatorze mil oitenta e
nove reais e oitenta centavos). Sendo o valor mensal de R$
1.174,15 (um mil cento e setenta e quatro reais e quinze
centavos).

CLAÚSULA TERCEIRA - ORIGEM DOS RECURSOS FINAN-
CEIROS: A despesa decorrente para locação do imóvel, onde
está instalada a Casa da Gestante, unidade pertencente à



16 de Março de 2020                                 Diário Oficial - nº 0450 5

Secretaria Municipal de Saúde, será reconhecida
contabilmente com a dotação orçamentária conforme
preceitua o artigo 57 da Lei 8.666/93 seguinte:

( 3 9 4 )
06.06.01.10.301.0007.2.055.3.3.90.36.00.00.00.00.0303

Cornélio Procópio, 14 de Fevereiro de 2020.

Locador:                                                              Locatá-
rio:

APARECIDA SAYURI YOKOYAMA KONO
Município de Cornélio Procópio/PR

AMIN JOSÉ HANNOUCHE

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO DE PRAZO
E VALOR DO CONTRATO DE LOCAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/14 - ID DO
CONTRATO – N° 011/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADA: ROBERTO MASSAKI KONO

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO:  O objeto firmado no
contrato de origem, fica prorrogado por mais 12 (doze)
meses, a partir de 18/02/2020 a 17/02/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO: O valor global des-
te termo aditivo será de R$ 14.089,80 (quatorze mil oi-
tenta e nove reais e oitenta centavos). Sendo o valor
mensal de R$ 1.174,15 (um mil cento e setenta e quatro
reais e quinze centavos).

CLAÚSULA TERCEIRA - ORIGEM DOS RECURSOS FI-
NANCEIROS: A despesa decorrente para locação do
imóvel, onde está instalada a Casa da Gestante, unida-
de pertencente à Secretaria Municipal de Saúde, será
reconhecida contabilmente com a dotação orçamentá-
ria conforme preceitua o artigo 57 da Lei 8.666/93 se-
guinte:

( 3 9 4 )
06.06.01.10.301.0007.2.055.3.3.90.36.00.00.00.00.0303

Cornélio Procópio, 14 de Fevereiro de 2020.

Locador:                                                    Locatário:
Roberto Massaki Kono

 Município de Cornélio Procópio/PR
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

EXTRATO DO SETIMO TERMO ADITIVO DE
LOCAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO N° 008/
2014; CONTRATO Nº 006/2014.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADO: HERMENEGILDO LAURO DEL ROVERE

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: O objeto firmado no
contrato de origem, fica prorrogado por 12 (doze) meses
de 23/01/2020 à 22/01/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO: O valor global des-
te termo aditivo será de R$ 33.797,04 (trinta três mil se-
tecentos e noventa e sete reais e quatro centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - ORIGEM DOS RECURSOS FINAN-
CEIROS: A despesa decorrente desta Locação de Imóvel. será
reconhecida contabilmente com a dotação orçamentária con-
forme preceitua o artigo 57 da Lei 8.666/93 e seguintes:

05.05.01.13.392.0003.2.305.3.3.90.36.00.00.00.00(337), fonte
de recurso 1.000.

DATA: 23 de janeiro de 2020.

ASSINATURAS:
MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

Amin José Hannouche
                                            Prefeito

HERMENEGILDO LAURO DEL ROVERE
Representante legal

EXTRATO DO SETIMO TERMO ADITIVO DE LOCAÇÃO
DO PROCESSO LICITATÓRIO N° 008/2014; CONTRATO
Nº 007/2014.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADO: WILSON JOÃO SALETE PUPIM

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: O objeto firmado no contra-
to de origem, fica prorrogado por 12 (doze) meses de 23/01/
2020 à 22/01/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO: O valor global deste ter-
mo aditivo será de R$ 33.797,04 (trinta três mil setecentos e
noventa e sete reais e quatro centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - ORIGEM DOS RECURSOS FINAN-
CEIROS: A despesa decorrente desta Locação de Imóvel. será
reconhecida contabilmente com a dotação orçamentária con-
forme preceitua o artigo 57 da Lei 8.666/93 e seguintes:

05.05.01.13.392.0003.2.305.3.3.90.36.00.00.00.00(337), fonte
de recurso 1.000.

DATA: 23 de janeiro de 2020.

ASSINATURAS:
MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

Amin José Hannouche
                                               Prefeito

WILSON JOÃO SALETE PUPIM
Representante legal

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO DE  VALOR
CONTRATO Nº035/2017 -  PROCESSO LICITATÓRIO Nº
100/2017 –

PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2017

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO:    PUBLIS INFORMÁTICA E SISTEMAS LTDA -
ME

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 - Contratação de licenciamento de uso de sistemas
de informática para gestão pública, conforme abaixo especi-
ficado.

ITEM SISTEMA USUÁRIOS QUANT UNID V A -
LOR TOTAL   UNIT.12 MESES



                                                       Diário Oficial - nº 0450                                    16 de Março de 20206

17 Sistema Gestão Saúde 100 12 Mês
R$ 7.524,00 R$ 90.288,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DESPESAS

2.1 - As despesas com a execução do presente contrato
correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária:

 (398) 06.06.01.10.301.0007.2.298.3.3.90.40.00.00.00.00,
fonte de recurso 0303.

Cornélio Procópio, 23 de janeiro de 2020.
MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

 PUBLIS INFORMÁTICA E SISTEMAS LTDA - ME
          Amin José  Hannouche

Prefeito
Roderley de Araújo Vecchia

Representante Legal

CONTRATO Nº012/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº026/2020

DISPENSA Nº 006/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultu-
ra Familiar, conforme proposta de venda apresentada à
Chamada Pública nº 001/2020, doravante parte integran-
te deste contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 21/02/2020
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

                           Maria das Graças da Silva - Represen-
tante Legal

CONTRATO Nº013/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº026/2020

DISPENSA Nº 006/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: ADEMILSON BARBOSA DE LIMA

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultu-
ra Familiar, conforme proposta de venda apresentada à
Chamada Pública nº 001/2020, doravante parte integran-
te deste contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 21/02/2020
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

                           Ademilson Barbosa de Lima - Represen-
tante Legal

CONTRATO Nº014/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº026/2020

DISPENSA Nº 006/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: ADEMIR AFONSO CESAR

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar, conforme proposta de venda apresentada à Cha-
mada Pública nº 001/2020, doravante parte integrante des-
te contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 21/02/2020
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

                           Ademir Afonso Cesar - Representante
Legal

CONTRATO Nº015/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº026/2020

DISPENSA Nº 006/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: AGNALDO ANTONIO DA SILVA

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar, conforme proposta de venda apresentada à Cha-
mada Pública nº 001/2020, doravante parte integrante des-
te contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 21/02/2020
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

                           Agnaldo Antonio da Silva - Representante
Legal

CONTRATO Nº016/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº026/2020

DISPENSA Nº 006/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: AIRTON DA COSTA E SILVA



16 de Março de 2020                                 Diário Oficial - nº 0450 7

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricul-
tura Familiar, conforme proposta de venda apresentada
à Chamada Pública nº 001/2020, doravante parte inte-
grante deste contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 21/02/2020
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

                           Airton da Costa e Silva - Representante
Legal

CONTRATO Nº017/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº026/2020

DISPENSA Nº 006/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: ALEX SANDER LOURENÇO DA SILVA

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricul-
tura Familiar, conforme proposta de venda apresentada
à Chamada Pública nº 001/2020, doravante parte inte-
grante deste contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 21/02/2020
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

                           Alex Sander Lourenço da Silva - Repre-
sentante Legal

CONTRATO Nº018/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº026/2020

DISPENSA Nº 006/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: ANTONIO CARLOS VICENTINI

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricul-
tura Familiar, conforme proposta de venda apresentada
à Chamada Pública nº 001/2020, doravante parte inte-
grante deste contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 21/02/2020
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

                           Antônio Carlos Vicentini - Representan-
te Legal

CONTRATO Nº019/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº026/2020

DISPENSA Nº 006/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADO: APARICIO DE SOUZA

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar, conforme proposta de venda apresentada à Cha-
mada Pública nº 001/2020, doravante parte integrante deste
contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 21/02/2020
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

                           Aparício de Souza - Representante Legal

CONTRATO Nº020/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº026/2020

DISPENSA Nº 006/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADO: CARLOS FREDIANI

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar, conforme proposta de venda apresentada à Cha-
mada Pública nº 001/2020, doravante parte integrante deste
contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 21/02/2020
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

                           Carlos Frediani - Representante Legal

CONTRATO Nº021/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº026/2020

DISPENSA Nº 006/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADO: COOPERATIVA AGROECOLÓGICA VALE DO
IGUAÇU

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar, conforme proposta de venda apresentada à Cha-
mada Pública nº 001/2020, doravante parte integrante deste
contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 21/02/2020



                                                       Diário Oficial - nº 0450                                    16 de Março de 20208

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
                           Cooperativa Agroecológica Vale do

Iguaçu - Representante Legal

CONTRATO Nº022/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº026/2020

DISPENSA Nº 006/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: DOUGLAS TSUTOMU OHARA

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultu-
ra Familiar, conforme proposta de venda apresentada à
Chamada Pública nº 001/2020, doravante parte integran-
te deste contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 21/02/2020
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

                           Douglas Tsutomu Ohara - Representan-
te Legal

CONTRATO Nº023/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº026/2020

DISPENSA Nº 006/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: ELTON LOPES

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultu-
ra Familiar, conforme proposta de venda apresentada à
Chamada Pública nº 001/2020, doravante parte integran-
te deste contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 21/02/2020
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

                           Elton Lopes - Representante Legal

CONTRATO Nº024/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº026/2020

DISPENSA Nº 006/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: FATIMA APARECIDA DE GODOY

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar, conforme proposta de venda apresentada à Cha-
mada Pública nº 001/2020, doravante parte integrante des-
te contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 21/02/2020
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

                           Fatima Aparecida de Godoy - Representan-
te Legal

CONTRATO Nº025/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº026/2020

DISPENSA Nº 006/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: GABRIEL SOARES NEVES

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar, conforme proposta de venda apresentada à Cha-
mada Pública nº 001/2020, doravante parte integrante des-
te contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 21/02/2020
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

                           Gabriel Soares Neves - Representante
Legal

CONTRATO Nº026/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº026/2020

DISPENSA Nº 006/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: GIOVANI WILLIAM TOSTI

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar, conforme proposta de venda apresentada à Cha-
mada Pública nº 001/2020, doravante parte integrante des-
te contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 21/02/2020
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

                           Giovani William Tosti - Representante
Legal

CONTRATO Nº027/2020



16 de Março de 2020                                 Diário Oficial - nº 0450 9

PROCESSO LICITATÓRIO Nº026/2020

DISPENSA Nº 006/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: HELENA MARIA RAMOS

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricul-
tura Familiar, conforme proposta de venda apresentada
à Chamada Pública nº 001/2020, doravante parte inte-
grante deste contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 21/02/2020
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

                           Helena Maria Ramos - Representante
Legal

CONTRATO Nº028/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº026/2020

DISPENSA Nº 006/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: HELENA TERUME KONO

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricul-
tura Familiar, conforme proposta de venda apresentada
à Chamada Pública nº 001/2020, doravante parte inte-
grante deste contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 21/02/2020
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

                           Helena Terume Kono - Representante
Legal

CONTRATO Nº029/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº026/2020

DISPENSA Nº 006/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: JAIR DOS SANTOS TOSTI

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricul-
tura Familiar, conforme proposta de venda apresentada
à Chamada Pública nº 001/2020, doravante parte inte-
grante deste contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 21/02/2020
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

                           Jair dos Santos Tosti - Representante Legal

CONTRATO Nº030/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº026/2020

DISPENSA Nº 006/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADO: JAIRO PRIMO

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar, conforme proposta de venda apresentada à Cha-
mada Pública nº 001/2020, doravante parte integrante deste
contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 21/02/2020
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
                           Jairo Primo - Representante Legal

CONTRATO Nº031/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº026/2020

DISPENSA Nº 006/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADO: JOÃO JOSÉ LANDGRAF

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar, conforme proposta de venda apresentada à Cha-
mada Pública nº 001/2020, doravante parte integrante deste
contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 21/02/2020
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

                           João José Landgraf - Representante Legal

CONTRATO Nº032/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº026/2020

DISPENSA Nº 006/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADO: JOEL DOMINGUES MILITÃO



                                                       Diário Oficial - nº 0450                                    16 de Março de 202010

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultu-
ra Familiar, conforme proposta de venda apresentada à
Chamada Pública nº 001/2020, doravante parte integran-
te deste contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 13/03/2020
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

                           Joel Domingues Militão - Representante
Legal

CONTRATO Nº033/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº026/2020

DISPENSA Nº 006/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: JORGE LICORINI

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultu-
ra Familiar, conforme proposta de venda apresentada à
Chamada Pública nº 001/2020, doravante parte integran-
te deste contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 21/02/2020

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
                           Jorge Licorini - Representante Legal

CONTRATO Nº034/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº026/2020

DISPENSA Nº 006/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: JOSE APARECIDO CEZAR

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultu-
ra Familiar, conforme proposta de venda apresentada à
Chamada Pública nº 001/2020, doravante parte integran-
te deste contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 21/02/2020
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

                           José Aparecido Cezar - Representante
Legal

CONTRATO Nº035/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº026/2020

DISPENSA Nº 006/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: JOSÉ CARLOS SOARES

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar, conforme proposta de venda apresentada à Cha-
mada Pública nº 001/2020, doravante parte integrante des-
te contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 21/02/2020

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
                           José Carlos Soares - Representante Legal

CONTRATO Nº037/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº026/2020

DISPENSA Nº 006/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: NEUSA SENHORINHA GONÇALVES DE
JESUS

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar, conforme proposta de venda apresentada à Cha-
mada Pública nº 001/2020, doravante parte integrante des-
te contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 21/02/2020
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

                           Neusa Senhorinha Gonçalves de Jesus -
Representante Legal

CONTRATO Nº038/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº026/2020

DISPENSA Nº 006/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: RAMON JOSÉ LOPES

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar, conforme proposta de venda apresentada à Cha-
mada Pública nº 001/2020, doravante parte integrante des-
te contrato.



16 de Março de 2020                                 Diário Oficial - nº 0450 11

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 21/02/2020
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

                           Ramon José Lopes - Representante
Legal

CONTRATO Nº039/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº026/2020

DISPENSA Nº 006/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: REGINALDO LOURENÇO DA SILVA

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricul-
tura Familiar, conforme proposta de venda apresentada
à Chamada Pública nº 001/2020, doravante parte inte-
grante deste contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 21/02/2020
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

                           Reginaldo Lourenço da Silva - Repre-
sentante Legal

CONTRATO Nº040/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº026/2020

DISPENSA Nº 006/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: SANDRA AUREA PRAXEDES

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricul-
tura Familiar, conforme proposta de venda apresentada
à Chamada Pública nº 001/2020, doravante parte inte-
grante deste contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 21/02/2020
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

                           Sandra Aurea Praxedes - Representan-
te Legal

CONTRATO Nº041/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº026/2020

DISPENSA Nº 006/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADO: VALDIR GALLI

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar, conforme proposta de venda apresentada à Cha-
mada Pública nº 001/2020, doravante parte integrante deste
contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 21/02/2020

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
                           Valdir Galli - Representante Legal

CONTRATO Nº 042/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 234/19

CONCORRÊNCIA Nº 005/19

CONTRATANTE(DOADOR): PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA (DONATÁRIA): SORGI & BERGAMASCO LTDA

LOTE 1:  Inicia no marco 0=PP, cravado no alinhamento predi-
al da rua “J”, na divisa com o lote número 02. Deste ponto
segue pelo alinhamento predial da Rua “J” numa distância
de 44,25 metros até o marco número 01; deste ponto deflete
à esquerda, seguindo pelo alinhamento predial da Avenida
“B” numa distância de 81,83 metros até o marco número 02;
deste ponto deflete à esquerda, confrontando com o lote nú-
mero 05 numa distância de 42,90 metros até o marco núme-
ro 03; deste ponto deflete à esquerda, confrontando com o
lote número 02 na distância de 86,91 metros até o marco
inicial 0=PP, fechando assim o perímetro de uma área de
3.676,00 metros quadrados”. E LOTE 2: Começa no marco
0=PP cravado na divisa com o lote 03, deste segue confron-
tando com o lote 06 na distância de 43,12 metros até o marco
número 01; deste segue confrontando com o lote número 01
na distância de 86,91 metros até o marco número 02; deste
segue pelo alinhamento predial da Rua “J “ na distância de
44,65 metros até o marco número 03; deste segue confron-
tando com o lote 03 na distância de 92,00 metros até o mar-
co.

VIGÊNCIA: 10 (dez) anos

DATA: 02/03/2020
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

                         Fernanda Jacometi Sorgi -Representante
Legal

CONTRATO Nº 043/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 234/19

CONCORRÊNCIA Nº 005/19

CONTRATANTE(DOADOR): PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE



                                                       Diário Oficial - nº 0450                                    16 de Março de 202012

CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA (DONATÁRIA): CELSO MARCELINO & CIA
LTDA

OBJETO: doação do bem imóvel, com encargos e cláu-
sula de reversão, conforme abaixo descrito:

LOTE 6:  “Começa no marco 0=PP., cravado na divisa do
lote 07, deste segue pelo alinhamento predial da Rua “l”
na distância de 42,60 metros até o marco número 01;
deste segue confrontando com o lote 05 na distância de
86,91 metros até o marco número 02; deste segue con-
frontando com o lote 02 na distância de 43,12 metros até
o marco número 03; deste segue confrontando com o
lote 07 na distância de 92,00 metros até o marco inicial
0=PP, perfazendo assim uma área de 3.834,00 metros
quadrados”;

VIGÊNCIA: 10 (dez) anos

DATA: 02/03/2020

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
                         Celso Marcelino -Representante Legal

CONTRATO Nº045/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº043/2020

DISPENSA Nº 010/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: ALEXANDRE BEKER DE SOUZA

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultu-
ra Familiar, conforme proposta de venda apresentada à
Chamada Pública nº 001/2020, doravante parte integran-
te deste contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 12/03/2020
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

                           Alexandre Beker da Silva - Representan-
te Legal

CONTRATO Nº046/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº043/2020

DISPENSA Nº 010/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: ELIZABETH FATIMA DA SILVA DANIOTTI

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultu-
ra Familiar, conforme proposta de venda apresentada à
Chamada Pública nº 001/2020, doravante parte integran-
te deste contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 12/03/2020
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

                           Elizabeth Fátima da Silva Daniotti - Repre-
sentante Legal

CONTRATO Nº047/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº043/2020

DISPENSA Nº 010/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: JOSÉ ROBERTO SIMÃO

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar, conforme proposta de venda apresentada à Cha-
mada Pública nº 001/2020, doravante parte integrante des-
te contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 12/03/2020
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

                           José Roberto Simão - Representante
Legal

CONTRATO Nº048/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº043/2020

DISPENSA Nº 010/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: VIVALDO RAMOS

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar, conforme proposta de venda apresentada à Cha-
mada Pública nº 001/2020, doravante parte integrante des-
te contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 12/03/2020
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

                           Vivaldo Ramos - Representante Legal

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº034/2020 – FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 048/2020



16 de Março de 2020                                 Diário Oficial - nº 0450 13

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Aquisição de equipamentos
odontológicos, hospitalares, informática e
eletrodoméstico. Recurso FNS.

CADASTRO: Até 08h43m do dia 02 de abril de 2020.

ABERTURA: As 08h44m do dia 02 e abril de 2020.

DISPUTA: A partir das 08h45m do dia 02 de abril
2020.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-
8013 / 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observa-
do o horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 12 de março de 2020.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020

PROCESSO  Nº 047/2020

MODALIDADE: Tomada de Preços do tipo menor
preço, sob regime de empreitada global.

   OBJETO: Reforma e ampliação da Creche Nair
Dantas Canário.

   ENTREGA DOS ENVELOPES: Até 08h45m do dia
01 de abril de  2020.

ABERTURA: Às 09h00m do dia 01 de abril de 2020.

LOCAL: Departamento de Licitação - Prefeitura do
Município – Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br ou Departamento de
Licitações, Av. Minas Gerais, 301 – Centro.

INFORMAÇÕES: Depto. de Licitações – (43) 3520-
8013 – licitacaopmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observa-
do o horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 12 de março de 2020.
ANDRÉ LUIZ LIÉVORE

Comissão Permanente de Licitação

ATOS DA FECOP

Inexigibilidade nº006/2020

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenhos e a
Inexigibilidade de Licitação, em favor do VIAÇÃO PRINCESA
DO IVAÍ, CNPJ. 78.352.663/0001-62, referente compra de
passagens rodoviárias, sendo ida no dia 23/03/2020 de
Cornélio Procópio a São Paulo, e retorno  no dia 27/03/2020
de  São Paulo a Cornélio Procópio, para a atleta Leticia e sua
treinadora Edilaine, em treinamento da Seleção Brasileira de
atletismo. Com valor total de R$ 493,92 (quatrocentos e no-
venta e três reais e noventa e dois centavos),  em conformida-
de com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base
no artigo 25, CAPUT.

Cornélio Procópio, 11 de março de 2020.
CARLOS MARQUES BONFIM

 Diretor Presidente

Inexigibilidade nº007/2020

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenhos e a
Inexigibilidade de Licitação, em favor do LIGA NORTE
PARANAENSE DE FUTSAL - CNPJ. 30.358.870/0001-06, re-
ferente de pagamento de taxa de inscrições, anuidade, arbi-
tragem, registro de inscrição e revalidação, de aproximada-
mente 120 atletas, para participarem da 2ª Taça Norte
Paranaense de Futsal. De março a julho de 2020. Com valor
total de R$4.210,00, (quatro mil duzentos e dez reais), em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas altera-
ções, com base no artigo 25, CAPUT.

Cornélio Procópio, 11 de março de 2020.
CARLOS MARQUES BONFIM

 Diretor Presidente

Inexigibilidade nº008/2020

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenhos e a
Inexigibilidade de Licitação, em favor da PDK ASSESSORIA
ESPORTIVA E EVENTOS LTDA - ME - CNPJ. 23.412.120/0001-
00, referente ao pagamento de taxas de inscrições e arbitra-
gens, da equipe Independência F. C., campeã do campeona-
to municipal em 2019, para participarem da 5ª Mini Copa de
Futebol 2020. Com valor total de R$7.110,00, (sete mil cento
e dez reais), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93
e suas alterações, com base no artigo 25, CAPUT.

Cornélio Procópio, 11 de março de 2020.
CARLOS MARQUES BONFIM

 Diretor Presidente

ATOS DO LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 005/20

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, Edimar Gomes Filho, usando de suas
prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder à servidora efetiva desta Casa de Leis,
Michelle Lamare Pimenta, ocupante do cargo de Serviços
Gerais, as progressões e adicionais conforme abaixo:

1. Progressão horizontal de um nível por merecimento
de acordo com o Art. 10º da Lei 837/2012;



                                                       Diário Oficial - nº 0450                                    16 de Março de 202014

2. Progressão vertical por conhecimento de dois ní-
veis de acordo com o Art. 11 da Lei 837/2012, conforme
comprovantes apresentados à Comissão de Gestão de
Pessoas.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 11 de março de 2020.
EDIMAR GOMES FILHO

Presidente


		2020-03-17T16:35:54-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




